Российская Федерация

Пензенская область
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ГОРОДА КУЗНЕЦКА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения об организации транспортного обслуживания населения города Кузнецка
Принято Собранием представителей города Кузнецка 7 апреля 2009 года
   Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.19 Устава города Кузнецка Пензенской области, -
Собрание представителей города Кузнецка решило:

1. Утвердить Положение об организации транспортного обслуживания населения города Кузнецка согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации города Кузнецка Чернявского С.В.
3. Настоящее решение вступает в силу  с момента опубликования.

Глава города Кузнецка                                                                    В.А. Майорова
07.04.2009 № 18-3/5
Приложение

утверждено

 решением Собрания представителей города Кузнецка

от 07.04.2009 № 18-3/5

Положение

об организации транспортного обслуживания

населения города Кузнецка

1. Общие положения
        1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы организации транспортного обслуживания населения города Кузнецка общественным транспортом общего пользования.
        1.2.  Регулярные пассажирские перевозки автомобильным транспортом общего пользования в городе Кузнецке организуются с целью удовлетворения потребности населения в регулярном  транспортном обслуживании, повышения его качества, установления равных условий участия юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в осуществлении пассажирских перевозок населения города Кузнецка.
        1.3. К полномочиям администрации города Кузнецка в сфере организации транспортного обслуживания населения относятся:

1) обследование пассажиропотоков; формирование маршрутной сети;  определение необходимого количества, класса и типа транспортных средств, используемых для перевозки пассажиров в соответствии с действующим законодательством;

2) заключение и реализация договора на выполнение перевозок по муниципальному заказу;

3) обеспечение предоставления льгот по оплате проезда;

4) конкурсный отбор перевозчиков; заключение договора между администрацией города Кузнецка и юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, предметом которого является обеспечение перевозок пассажиров по маршруту регулярных перевозок транспортом общего пользования;
5) устройство и содержание объектов инфраструктуры транспорта общего пользования;

6) информационное обеспечение работы автомобильного транспорта  на территории города Кузнецка путем формирования реестра маршрутов регулярных перевозок и его размещения в средствах массовой информации для информирования потребителей автотранспортных услуг.
1.4. Организатором регулярных пассажирских перевозок населения города Кузнецка транспортом общего пользования является администрация города Кузнецка.

2. Открытие, изменение и закрытие маршрутов регулярных перевозок на территории города Кузнецка
       2.1. Обследование пассажиропотоков, формирование маршрутной сети пассажирского транспорта общего пользования, открытие регулярных маршрутов, изменение и (или) закрытие действующих регулярных маршрутов  осуществляется администрацией города Кузнецка исходя из потребностей транспортного обслуживания населения, в том числе  по инициативе органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан, а также организаций, в том числе перевозчиков.
       Минимально необходимое количество подвижного состава, класс и тип транспортных средств для каждого маршрута устанавливается администрацией города Кузнецка на основании обследования пассажиропотоков.
       2.2. Об открытии, изменении и (или) закрытии регулярных маршрутов, утверждении маршрутной сети  издается  постановление администрации города Кузнецка.
2.3. При формировании маршрутной сети пассажирского транспорта общего пользования, открытии нового маршрута, изменении действующего маршрута  предусматривается расположение начальных и конечных остановочных пунктов маршрута,  схема организации движения на конечных площадках маршрута, включая размещение подвижного состава в местах отстоя.
2.4. Открытие нового регулярного маршрута, изменение действующего регулярного маршрута осуществляется после проведения обследования пассажиропотоков, дорожных условий с целью оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений требованиям безопасности движения.
Состав комиссии по обследованию дорожных условий, в том числе на действующих регулярных маршрутах формируется Главой администрации города Кузнецка. В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством РФ, Пензенской области и правовыми актами органов местного самоуправления города Кузнецка.

 2.5. Открытие нового регулярного маршрута или изменение условий выполнения перевозок на действующем регулярном маршруте, не включенном в  муниципальный заказ, допускается в случае отсутствия обоснованных возражений органов государственного контроля и надзора,  перевозчиков.

        Возражения могут охватывать следующие случаи:

1) предложенный новый регулярный маршрут или изменение условий выполнения перевозок на действующем регулярном маршруте не соответствует требованиям по безопасности дорожного движения;

2) предложенный регулярный маршрут или изменение условий выполнения перевозок на действующем регулярном маршруте не соответствует принятому плану развития улично-дорожной сети;

3) открытие нового регулярного маршрута или изменение условий выполнения перевозок на действующем регулярном маршруте:

- приведет к скоплению транспортных средств на остановочных пунктах, препятствующему движению транспортного потока;

- приведет к превышению установленных проектной документацией норм размещения транспортных средств на специально оборудованных стоянках во время технических перерывов в работе;

- не соответствует установленным стандартам транспортного обслуживания или приведет к нарушению установленных стандартов транспортного обслуживания на других регулярных маршрутах.

2.6. Каждый регулярный маршрут должен иметь паспорт установленной формы.
       Паспорт маршрута разрабатывается перевозчиком в двух экземплярах и  утверждается Главой администрации города Кузнецка. Один экземпляр паспорта маршрута хранится у перевозчика, второй экземпляр – в администрации города Кузнецка.
2.7. Маршруту регулярных перевозок пассажиров транспортом общего пользования присваивается соответствующий номер.
        2.8. В случае проведения неотложных ремонтных и аварийно-восстановительных работ, возникновения форс-мажорных обстоятельств,  иных чрезвычайных ситуаций по решению Главы администрации города Кузнецка допускается временное изменение действующего регулярного маршрута на период проведения работ, в том числе по ликвидации чрезвычайных ситуаций и (или) их последствий без учёта положений, предусмотренных пунктом 2.4, подпунктами 2, 3 пункта 2.5   настоящего Положения.
 2.8. Сведения о маршрутах регулярных перевозок на территории города Кузнецка включаются в реестр маршрутов регулярных перевозок, ведение которого осуществляется администрацией города Кузнецка, в порядке, определяемом постановлением  администрации города Кузнецка.
2.9. Осуществление пассажирских перевозок на территории города Кузнецка возможно только по тем регулярным маршрутам, которые имеют паспорт маршрута установленной формы и включены в реестр маршрутов регулярных пассажирских перевозок.

3. Расписание движения
         3.1. Пассажирские перевозки по регулярным маршрутам осуществляются на основании разработанного организациями (индивидуальными предпринимателями), осуществляющими перевозки пассажиров транспортом общего пользования, и согласованного с администрацией города Кузнецка, расписания.
        Расписание по своему содержанию должно соответствовать требованиям, установленным действующим законодательством и конкурсной документацией.
       3.2. Расписание движения должно разрабатываться с учётом необходимости обеспечить:
       - удовлетворение потребности населения в перевозках по каждому маршруту;

       - использование вместимости транспортных средств по установленным нормам;

       - минимальные затраты времени и создание необходимых удобств пассажирам во время поездки;
       - соблюдение режима труда и отдыха для работников, обслуживающих маршрут;
       - соблюдение  Правил дорожного движения и установленного скоростного режима, требований безопасности дорожного движения и перевозок пассажиров.

       3.3. Расписания движения могут изменяться в зависимости от климатических и других условий по согласованию с администрацией города Кузнецка. Изменение расписания движения осуществляется по инициативе администрации города Кузнецка, перевозчика, иных заинтересованных организаций.
       Изменение расписания движения без согласования с администрацией города Кузнецка не допускается.

4. Организация перевозок пассажиров по регулярным маршрутам, не включённым в муниципальный заказ
4.1. Размещение регулярных маршрутов, не включенных в муниципальный заказ, осуществляется на основе открытого конкурса.
4.2. К участию в конкурсе допускаются любые юридические лица и индивидуальные предприниматели за исключением:

- не имеющие лицензию на перевозку пассажиров автомобильным транспортом;

- не имеющие в своем распоряжении транспортные средства или не представившие обязательства, свидетельствующие о приобретении транспортных средств или возникновении права распоряжения транспортными средствами, удовлетворяющими требованиям конкурсной документации;
- в иных случаях, предусмотренных конкурсной документацией.
4.3. Порядок проведения конкурса по размещению регулярных маршрутов, не включенных в муниципальный заказ, и критерии конкурсного отбора перевозчиков устанавливаются администрацией города Кузнецка.
4.4. В конкурсной документации могут устанавливаться следующие требования к организации перевозок по маршрутам регулярного сообщения:

- минимальная и (или) максимальная вместимость транспортных средств;

- минимальный объем транспортных услуг, обусловленный спросом на регулярные перевозки;

- время начала и окончания движения на маршруте регулярных перевозок, интервалы движения.
4.5. Закрепление регулярных маршрутов, не включенных в  муниципальный заказ, оформляется договором на организацию перевозок пассажиров, заключаемым администрацией города Кузнецка с перевозчиком, определенным по результатам конкурсного отбора.
4.6. Договор заключается на срок не менее пяти лет, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4.5, разделами 5, 6 настоящего Положения.

4.7. Договор с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем заключается без проведения конкурса в случаях:

1) досрочного прекращения действия договора с перевозчиком,  осуществлявшим перевозки по маршруту регулярных перевозок, по основаниям, предусмотренным действующим законодательством и условиями договора;

2) отказа перевозчика от работы на регулярном маршруте;

3) открытия нового маршрута регулярных перевозок;
4) отказа победителя конкурса от заключения договора;

5) если потребность в организации перевозок по маршруту регулярных перевозок возникла вследствие непреодолимой силы;
6) приостановления или аннулирования действия лицензии.

4.8. Основанием для досрочного проведения конкурсных процедур по отбору перевозчика является:
а) приостановление или аннулирование действия лицензии перевозчика;

б) отказ перевозчика от выполнения регулярных перевозок;

в) досрочное прекращение действия договора с перевозчиком.

4.9. Договор без проведения конкурса заключается на срок до проведения очередного конкурса, но не более чем на 180 суток, в порядке, определяемом администрацией города Кузнецка.
4.10. Решение о проведении конкурса по маршруту регулярных перевозок принимается администрацией города Кузнецка в течение 60 суток с момента возникновения обстоятельств, послуживших основанием для заключения договора без проведения конкурса.

5. Организация перевозок пассажиров по   муниципальному заказу
5.1. Потребность населения города Кузнецка в перевозках транспортом общего пользования, в соответствии с которой формируется  муниципальный заказ, определяется администрацией города Кузнецка.
5.2. Размещение муниципального заказа на перевозку пассажиров транспортом общего пользования осуществляется как в отношении вновь открываемых (организуемых) регулярных маршрутов, так и существующих (обслуживаемых перевозчиками) регулярных маршрутов.
5.3. Организация перевозок пассажиров по муниципальному заказу  осуществляется посредством формирования и размещения  муниципального заказа, обеспеченного финансированием за счет средств бюджета города Кузнецка.

5.4. Размещение  муниципального заказа осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

6. Организация пассажирских перевозок
до дачных массивов

6.1. Вопросы организации пассажирских перевозок населения города Кузнецка до дачных массивов относятся к ведению администрации города Кузнецка.

6.2. Перевозки пассажиров к дачным массивам организуются путем:

1) размещения муниципального заказа;

2) предоставления субсидии на компенсацию выпадающих доходов организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам,  предоставляющим услуги по подвозу граждан к дачным массивам по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек в соответствии с бюджетным законодательством;

3) проведения открытого конкурса в соответствии с разделом 4 настоящего Положения. При этом пункты  4.9, 4.10 настоящего Положения не применяются.

6.3. Пассажирские перевозки до дачных массивов носят временный (сезонный) характер.

7. Заключительные положения

7.1. Вопросы, не нашедшие отражение в настоящем Положении, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.